注册地 长沙市天心区湘江中路二段 178 号汇景发展商务中心塔楼 A栋 37 楼

主要生产经营地 长沙市天心区湘江中路二段 178 号汇景发展商务中心塔楼 A栋 37 楼

经营范围

创业投资及其代理、咨询、顾问、管理服务；从事创业投资相关的衍生业务、资本

经营、投资业务（未经金融监管部门批准，不得从事吸收存款、集资收款、受托贷

款、发行票据、发放贷款等国家金融监管及财务信用业务）。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

1-1-37

主营业务 主要从事投资业务。

与发行人主营业务关系 与发行人主营业务不存在相同或相近的情形。

截至本招股说明书签署之日，湖南高创投的股权结构如下：

序号 股东名称
认缴资本

（万元）

实缴资本

（万元）
持股比例

1 湖南省人民政府国有资产监督管理委员会 814,500.00 814,500.00 81.09%

2 湖南兴湘投资控股集团有限公司 100,000.00 100,000.00 9.96%

3 湖南省国有投资经营有限公司 90,000.00 90,000.00 8.96%

合计 1,004,500.00 1,004,500.00 100.00%

截至本招股说明书签署之日，前述持有发行人 5%以上股份的股东直接或间接持有发行人的股份

不存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况。

（三） 发行人的股份存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署之日，发行人的股份不存在涉诉、质押、冻结或其他有争议的情况。

（四） 控股股东、实际控制人所控制的其他企业情况

截至本招股说明书签署之日，发行人无控股股东。

截至本招股说明书签署之日，除发行人及其控股子公司外，发行人实际控制人陈正远、陈鸥波

父子为宜春睿泰执行事务合伙人，宜春睿泰情况详见本招股说明书“第四节 发行人基本情况”之

“四、发行人股东及实际控制人情况”之“（二）持有发行人 5%以上股份的其他主要股东”的相关

内容。

五、 发行人股本情况

（一） 本次发行前后的股本结构情况

本次发行前发行人总股本为 47,492,533 股，在不考虑超额配售选择权的情况下，拟公开发行

股票不超过 15,830,845 股（含本数），占发行后总股本的比例为 25.00%；若全额行使超额配售选

择权，公司拟公开发行股票不超过 18,205,471 股（含本数），占发行后总股本的比例为 27.71%。

本次发行上市全部为新股发行，原股东不公开发售股份。

以截至本招股说明书签署之日公司的股权结构为基准，以公司本次公开发行 15,830,845 股计

算，本次发行前后公司股本结构如下：

序号 股东姓名/名称
本次发行前 本次发行后

持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例

1 台州臻泰 16,069,550 33.84% 16,069,550 25.38%

2 宜春睿泰 11,767,690 24.78% 11,767,690 18.58%

3 周伟 3,575,000 7.53% 3,575,000 5.65%

1-1-38

4 湖南高创投（SS） 2,698,990 5.68% 2,698,990 4.26%

5 杨永玉 1,869,150 3.94% 1,869,150 2.95%

6 无锡惠开海特 1,799,327 3.79% 1,799,327 2.84%

7 石雪琴 1,740,850 3.67% 1,740,850 2.75%

8 陈正远 1,397,510 2.94% 1,397,510 2.21%

9 李君定 1,153,750 2.43% 1,153,750 1.82%

10 深圳兴平壹号 899,663 1.89% 899,663 1.42%

11 宜春创融（SS） 800,000 1.68% 800,000 1.26%

12 陈鸥波 650,000 1.37% 650,000 1.03%

13 其他现有股东 3,071,053 6.47% 3,071,053 4.85%

14 认购本次公开发行股票的股东 - - 15,830,845 25.00%

合计 47,492,533 100.00% 63,323,378 100.00%

【注 1】：SS 代表 State-owned Shareholder，根据《上市公司国有股权监督管理办法》规定，该办法所称国

有股东是指符合以下情形之一的企业和单位，其证券账户标注“SS”：（一）政府部门、机构、事业单位、境内国

有独资或全资企业；（二）第一款中所述单位或企业独家持股比例超过 50%，或合计持股比例超过 50%，且其中之一

为第一大股东的境内企业；（三）第二款中所述企业直接或间接持股的各级境内独资或全资企业。

【注 2】：2023 年 6 月 6 日，湖南省人民政府国有资产监督管理委员会出具了《湖南省国资委关于确认江西盛

富莱光学科技股份有限公司国有股权的函》，对公司的国有股权标识进行了确认。

（二） 本次发行前公司前十名股东情况

序号 股东姓名/名称 担任职务 持股数量（万股） 限售数量（万股） 股权比例（%）

1 台州臻泰 - 1,606.96 1,606.96 33.84

2 宜春睿泰 - 1,176.77 1,176.77 24.78

3 周伟 - 357.50 - 7.53

4 湖南高创投 - 269.90 - 5.68

5 杨永玉 - 186.92 - 3.94

6 无锡惠开海特 - 179.93 - 3.79

7 石雪琴 - 174.09 - 3.67

8 陈正远 董事长 139.75 139.75 2.94

[…]

具体详见本节“七、会计政策、估计变更及会计差错”之“（一）会计政策变更”之“1.会计政策

变更基本情况”。

（二） 会计估计变更

□适用 √不适用

（三） 会计差错更正

√适用 □不适用

1. 追溯重述法

√适用 □不适用

单位：万元

期间 会计差错更正的内容 批准程序
受影响的各个比较期

间报表项目名称
累积影响数

2020年度

江西盛汇重新厘定存货跌价并

转回已出售商品的存货跌价准

备

2022年 4月

《关于公司

财务报表差

异说明的议

案》

存货 -48.49

营业成本 -63.17

资产减值损失 28.16

年初未分配利润 -83.50

盛富莱存在对外出租的房屋，将

出租的房屋调整至投资性房地

产

投资性房地产 24.96

固定资产 -22.59

无形资产 -2.37

营业成本 0.87

管理费用 -0.87

江西盛汇部分收入跨期，公司对

跨期收入进行追溯重述

应收账款 -62.05

营业收入 82.06

应交税费 -16.90

营业成本 66.80

年初未分配利润 -60.42

1-1-293

盛富莱对职工薪酬的跨期情况

及职工薪酬的费用归集情况进

行追溯重述

应付职工薪酬 57.72

营业成本 -197.88

管理费用 123.67

销售费用 47.52

研发费用 88.33

年初未分配利润 3.92

盛富莱研发耗用的材料后续可

用于生产，仍具备较大的使用价

值。公司将研发耗用的材料调整

至营业成本

营业成本 456.42

研发费用 -456.42

盛富莱按照约定条款，确认服务

的分摊期限，对股份支付追溯重

述

管理费用 321.12

资本公积 55.16

年初未分配利润 265.95

2021年度

盛富莱研发耗用的材料后续可

用于生产，仍具备较大的使用价

值。公司将研发耗用的材料调整

至营业成本

营业成本 555.42

研发费用 -555.42

具体情况及说明：

公司的原始报表与申报报表由于会计差错更正存在差异。公司对 2020 年的前期会计差错进行

更正，对 2020 年度的合并净利润影响了-435.06 万元，对 2020 年末的未分配利润影响了-669.09

万元；公司对 2021 年的前期会计差错进行更正，对 2021 年度的合并净利润及 2021 末的未分配利

润无影响。以上为公司报告期内重要的前期会计差错及更正情况。

前期会计差错对比较期间财务报表主要数据的影响如下：

单位：万元

项目
2020 年 12月 31日和 2020年度

调整前 影响数 调整后 影响比例

资产总计 34,874.45 -717.46 34,156.99 -2.06%

负债合计 6,928.24 8.79 6,937.03 0.13%

未分配利润 2,015.68 -669.09 1,346.59 -33.19%

归属于母公司所有者权益合计 27,528.14 -630.46 26,897.68 -2.29%

少数股东权益 418.07 -95.79 322.28 -22.91%

所有者权益合计 27,946.21 -726.25 27,219.96 -2.60%

营业收入 22,608.30 228.54 22,836.84 1.01%

净利润 4,447.06 -435.06 4,012.00 -9.78%

其中：归属于母公司所有者的净利润 4,194.91 -380.89 3,814.02 -9.08%

少数股东损益 252.15 -54.17 197.98 -21.48%

2. 未来适用法

□适用 √不适用

八、 发行人资产负债表日后事项、或有事项及其他重要事项

（一） 财务报告审计截止日后主要财务信息及经营状况

√适用 □不适用

1-1-294

1、会计师事务所的审阅意见

公司财务报告审计截止日为 2023年 6月 30日，天健会计师对公司 2023年 9月 30日的合并及

母公司资产负债表、2023年 1-9月的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表以及财务报表

附注进行了审阅，出具了《审阅报告》（天健审[2023]7322 号）。审阅意见如下：“根据我们的审

阅，我们没有注意到任何事项使我们相信财务报表没有按照企业会计准则的规定编制，未能在所有

重大方面公允反映盛富莱股份公司合并及母公司的财务状况、经营成果和现金流量。”

2、发行人的专项声明

根据《北京证券交易所向不特定合格投资者公开发行股票并上市业务规则适用指引第 1号》的

规定，本公司在招股说明书中补充披露了财务报告审计截止日后的财务信息及主要经营状况，提供

并披露了未经审计的财务报表。本公司及全体董事、监事、高级管理人员确认招股说明书中披露的

上述信息不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性及完整性承担

个人及连带责任。

3、财务报告审计截止日后主要财务信息

（1）合并资产负债表主要数据